
МЕХАНИЗМ ТАМОЖЕННО-ТАРИФНОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ В ЕАЭС 

  
© Малиновская В.М., МГИМО



Таможенный тариф Пальмиры 137 г. н.э.
  
© Малиновская В.М., МГИМО



Единый таможенный тариф Таможенного союза Республики Беларусь, 
Республики Казахстан и Российской Федерации (ЕТТ ЕАЭС) - свод 
ставок ввозных таможенных пошлин, применяемых к товарам, 
ввозимым на единую таможенную территорию Таможенного союза из 
третьих стран, систематизированных в соответствии с единой 
Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности 
Таможенного союза (ТН ВЭД ЕАЭС).

Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16 июля 2012 года № 
54 «Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности Таможенного союза и Единого таможенного тарифа Таможенного 
союза»

  
© Малиновская В.М., МГИМО



ДИНАМИКА СТРУКТУРЫ ДОХОДОВ
ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА ЗА 2008-2011 гг.

  
© Малиновская В.М., МГИМО



  
© Малиновская В.М., МГИМО



Приложение N 5
к Договору о Евразийском

экономическом союзе

ПРОТОКОЛ  О ПОРЯДКЕ ЗАЧИСЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ СУММ 
ВВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ИНЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ И 

СБОРОВ, ИМЕЮЩИХ ЭКВИВАЛЕНТНОЕ ДЕЙСТВИЕ), ИХ 
ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ В ДОХОД БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ

Правила таможенно-тарифного регулирования 

Подписан в г. Астане 29.05.2014

ДОГОВОР  
О ЕВРАЗИЙСКОМ ЭКОНОМИЧЕСКОМ СОЮЗЕ

(Ст. 33 – 45)

Приложение N 6
к Договору о Евразийском

экономическом союзе

ПРОТОКОЛ 
О ЕДИНОМ ТАМОЖЕННО-ТАРИФНОМ РЕГУЛИРОВАНИИ



1. ВВОЗНЫЕ ТАМОЖЕННЫЕ 
ПОШЛИНЫ

Российская 
Федерация

 Республика 
Беларусь

Республика 
Казахстан

Евразийская экономическая комиссия

Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16 июля 2012 года № 54 
«Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 
деятельности Таможенного союза и Единого таможенного тарифа Таможенного 
союза»

 Республика 
Армения

 Кыргызская 
Республика 



ПРОТОКОЛ О ПОРЯДКЕ ЗАЧИСЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 
СУММ ВВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН (ИНЫХ ПОШЛИН, 
НАЛОГОВ И СБОРОВ, ИМЕЮЩИХ ЭКВИВАЛЕНТНОЕ 
ДЕЙСТВИЕ), ИХ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ В ДОХОД БЮДЖЕТОВ 
ГОСУДАРСТВ-ЧЛЕНОВ (п. 12)

В соответствии с Договором от 23 декабря 2014 года  на период трех лет с даты начала 
применения Кыргызской Республикой  ЕТТ ЕАЭС пункт 12 будет изложен в новой редакции



УТВЕРЖДЕН 

Решением Совета 
Евразийской экономической комиссии 

от 10 декабря 2014 г. № 113

Код ТН 
ВЭД

Наименование позиции

Ставка ввозной таможенной пошлины 
(в процентах от таможенной стоимости либо в евро, либо в долларах США)*

на 
2015 
год

на 
2016 
год

на 
2017 
год

на 
2018 
год

на 
2019 
год

на 
2020 
год

на 
2021 год

на 
2022 год

0202 10 000 
8

– – – прочие
10 10 10 10 12,5 15 25 ставка ЕТТ

0202 30 900 
8

– – – – прочие
10 10 10 10 12,5 15 25 ставка ЕТТ

0203 12 110 
9

– – – – – прочие
10 10 10 10 10 10 15 ставка ЕТТ

0203 21 100 
9

– – – – прочие
10 10 10 10 10 10 15 ставка ЕТТ

ПЕРЕЧЕНЬ 
товаров и ставок, в отношении которых в течение переходного периода

 Республикой Армения применяются ставки ввозных таможенных пошлин,
 отличные от ставок Единого таможенного тарифа ЕАЭС

  
© Малиновская В.М., МГИМО



ПРОТОКОЛ ОБ УСЛОВИЯХ И ПЕРЕХОДНЫХ ПОЛОЖЕНИЯХ 
ПО ПРИМЕНЕНИЮ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКОЙ 

ДОГОВОРА О ЕВРАЗИЙСКОМ ЭКОНОМИЧЕСКОМ СОЮЗЕ 
ОТ 29 МАЯ 2014 ГОДА, ОТДЕЛЬНЫХ МЕЖДУНАРОДНЫХ 

ДОГОВОРОВ, ВХОДЯЩИХ В ПРАВО ЕВРАЗИЙСКОГО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА, И АКТОВ ОРГАНОВ 

ЕВРАЗИЙСКОГО ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА В СВЯЗИ С 
ПРИСОЕДИНЕНИЕМ КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ К 

ДОГОВОРУ О ЕВРАЗИЙСКОМ ЭКОНОМИЧЕСКОМ СОЮЗЕ 
ОТ 29 МАЯ 2014 ГОДА (Москва, 8 мая 2015 года) 

Экспорт — 3,380 млрд. долл. (в 2011): хлопок, 
электроэнергия, шерсть, мясо, табак; золото, ртуть, уран, 
сурьма, швейные изделия, обувь.
Основные покупатели экспорта — Швейцария 27,2 %, Россия 
19,2 %, Узбекистан 14,3 %, Казахстан 11,4 %, Франция 6,7 %.
Импорт — 5,060 млрд. долл. (в 2011): нефть и газ, машины и 
оборудование, химикаты, продовольствие.

  
© Малиновская В.М., МГИМО



ВЫВОЗНЫЕ ТАМОЖЕННЫЕ 
ПОШЛИНЫ

товары, вывозимые из РФ 
за пределы таможенной 
территории ТС

товары, вывозимые из 
Республики Казахстан за 
пределы таможенной 
территории ТС

Ставки вывозных таможенных 
пошлин на:

товары, вывозимые из 
Республики Беларусь за 
пределы таможенной 
территории ТС

Закон РФ «О таможенном 
тарифе», Постановления  
Правительства РФ

Указы Президента РБ, 
Постановления Правительства 
РБ

Постановления  
Правительства – Совета 
министров РК

  
© Малиновская В.М., МГИМО



Инструменты таможенно-тарифного регулирования
внешней торговли в ЕАЭС 

I. Единый таможенный тариф (ЕТТ ЕАЭС):

II. Режим наибольшего благоприятствования (РНБ)

III. Режим свободной торговли 

IV. Преференциальный режим (Единая система тарифных преференций ЕАЭС):

• ставки ввозных таможенных пошлин
• ставки сезонных пошлин
• тарифные льготы
• тарифные квоты
• перечень чувствительных товаров

• перечень развивающихся стран – пользователей ЕСТП
• перечень наименее развитых стран - пользователей ЕСТП
• перечень преференциальных товаров  

© Малиновская В.М., МГИМО



Виды ставок таможенных пошлин

адвалорные

комбинированные

специфические

по способу начисления:

  
© Малиновская В.М., МГИМО



Адвалорные ставки таможенных пошлин

0203 22 110 1 – окорока из свинины (ввозимые 
в пределах тарифной квоты) --- 0 

0203 22 110 9 – прочее --- 65   

4203 10 000 1 – предметы одежды (куртки, пальто) и 
принадлежности к одежде из натуральной кожи --- 10 

4202 11 100 0 – портфели из 
натуральной кожи или 
композиционной кожи --- 14 

  
© Малиновская В.М., МГИМО



Специфические ставки таможенных пошлин

1701 12 100 1 – свекловичный сахар --- 250 
долларов США за 1000 кг

2208 30 300 1 – виски шотландское, в сосудах 
емкостью 2 литра или менее --- 1,4 евро за 
1 литр

  
© Малиновская В.М., МГИМО



Комбинированные ставки таможенных пошлин

8703 23  – автомобили легковые с рабочим 
объемом цилиндров двигателя более 1500 
см³, но не более 3000  см³ --- 25, но не 
менее 0,5 евро за 1  см³ объема двигателя

8418 29 000 0  – холодильники, 
морозильники бытовые --- 15, но не менее 
0,165 евро за литр

  
© Малиновская В.М., МГИМО



Комбинированные и специфические ставки 
таможенных пошлин

6203 12 000 0 – костюмы из 
синтетических нитей --- 10, но не менее 
1,9 евро за 1 кг

5701 90 900 0 – ковры ручной работы --- 
0,38 евро за 1 кв.м

6203 11 000 0 – из шерстяной пряжи или 
пряжи из тонкого волоса животных --- 2,2 
евро за 1 кг

  
© Малиновская В.М., МГИМО



Комбинированные ставки таможенных пошлин

огурцы и корнишоны свежие --
0707 00 050 1 – с 1 января по конец февраля  --- 10, 
но не менее 0,053 евро за 1 кг;
0707 00 050 2, 0707 00 050 3, 0707 00 050 4, 0707 00 
050 5 – с 1 марта по 31 октября --- 15, но не менее 
0,08 евро за 1 кг;
0707 00 050 6, 0707 00 050 9 с 1 ноября по 31 
декабря --- 10, но не менее 0,053 евро за 1 кг

0207 11 100 1 – мясо домашней птицы 
(ввозимое в пределах тарифной квоты) --- 
25, но не менее 0,2 евро за 1 кг;
0207 11 100 9 – прочее --- 80, но не менее 
0,7 евро за 1 кг

  
© Малиновская В.М., МГИМО



ФЕДЕРАЛЬНАЯ ТАМОЖЕННАЯ СЛУЖБА
ПРИКАЗ

от 2 августа 2012 г. N 1560
О ПРИМЕНЕНИИ СТАВОК ВВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН
ЕДИНОГО ТАМОЖЕННОГО ТАРИФА ТАМОЖЕННОГО СОЮЗА

      В целях реализации Решения Совета ЕЭК от 20 июня 2012 года № 56 «О 
внесении изменений в Решение КТС от 27 ноября 2009 года № 130 «О едином 
таможенно-тарифном регулировании Таможенного союза Республики Беларусь, 
Республики Казахстан и Российской Федерации» в части применения ставок 
ввозных таможенных пошлин Единого таможенного тарифа Таможенного союза» 
приказываю:
      1. Применять ставки ввозных таможенных пошлин Единого таможенного 
тарифа Таможенного союза в отношении товаров, ввозимых на  единую 
таможенную территорию Таможенного союза и происходящих из любых стран (в 
том числе, происхождение которых не установлено), за исключением случаев 
предоставления тарифных преференций в рамках единой системы тарифных 
преференций Таможенного союза, а также случаев применения режима свободной 
торговли.

  
© Малиновская В.М., МГИМО



Виды ставок ввозных таможенных пошлин

базовые

нулевые

преференциальные

от страны происхождения:

  
© Малиновская В.М., МГИМО



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ

  
© Малиновская В.М., МГИМО


